A erga se benevolentiam. His auditis Herodes in metu fuit, omnes suspectos atque **249** invisos habuit, multis amicorum aditu regiae interdixit: quarum rerum omnium causa erat Antipater. Primum igitur quos Alexandro fidos esse putabat, quaestionibus adhibitos examinabat, nunquid ei facinorosis alicujus, quo ipse peteretur, conscii essent? Illi vero cum quod dicerent non haberent, cruciatibus immorabantur. Quidam tamen tormentorum dolore victus, dixit, Alexandrum, cum ob proceritatem corporis, sagittandi peritiam, caeterasque dotas laudaretur, dixisse: *Si quid sibi praecleari vel a natura tributum, vel studio comparatum esset, id sibi calamitati esse, quod pater suis bonis dolet.* Adjecit, eum cum Aristobulo consilia agitasse de patre in venatione occidendo, et vendicandi regni causa Romam confugiendo. Sunt et litterae Alexandri inventae, quibus ad fratrem scriberet, patrem iniquè facere, qui Antipatrum ipsis anteferet. Ob haec Alexandrum in vincula conjecit: sed evidentius argumentum quaesivit, ne filium temere vinxisse videretur, ac multos insignes viros in quaestionibus occidit, nihil tale elocutus, quale exspectabat. Sed quidam adolescens, fidiculis contentis, dixit, Alexandrum ab amicis Romanis petiisse, ut a Caesare vocaretur, ad iudicium faciendum de Mithridate Parthorum rege, qui cum patre amicitiam contra Romanos iniisset: eumdem habere venenum Ascalone praeparatum. Haec temeritatem Herodis consolata sunt. Ac venenum statim quaesitum est, sed non inventum. Alexander autem malorum magnitudine exacerbatus, ut inimicos ulcisceretur, et una secum in exitium traheret, ad patrem scripsit, nihil opus esse quaestionibus. Nam se insidias cogitasse, earumque socios esse Pheroram, et intimos ejus amicos. Salomen vero etiam noctu cubiculum ingressam, secum invito rem habuisse: enimvero omnes in eo consentire, ut ipso e medio sublato, perpetuo exilii metu liberentur. Caeterum Archelaus Cappadocum rex, iis cognitis, de filia et genero sollicitus, Hierosolyma venit, artificiose molestias sedare conatus. Nam adolescentem accusabat, et Herodem aequum vocabat, seque dirempturum esse conjugium **250** profitebatur. Illo ea dicente, Herodes saevitia remissa, in mœrorem et lacrymas erupit: eumque rogavit, ne matrimonium dirimeret, sed omissa iracundia, delictis adolescentis veniam daret. Archelaus, cum Herodem jam mitigatum videret, culpam in alios transferebat, Pheroram praesertim. Cui roganti ut pro se apud Herodem intercederet, suavit ipse fratrem conveniret ac oraret, et culpam omnem agnosceret. Sic enim iracundiae rigorem facilius mitigaturum, seque illi affore est pollicitus. Parec Pheroras, per Archelaum Herodi reconciliatur, etiam Alexandro crimine liberato.

Variae lectiones et notae.

(47) Δεδικῶς. Alter e Reg. δεδικῶς. Colbert. δεδικῶς.

ἔσο:το πρὸς Ἡρώδην αὐτῷ διαλλακτής. Καὶ δὲ συνεβούλευεν αὐτῷ, βέλτιον δὲ ἑαυτοῦ προσεῖναι τῷ ἀδελφῷ, καὶ δεῖσθαι πάντων ὁμολογούντα αἰτιῶν ἑαυτὸν· μαλάξαι γὰρ οὕτω τὸ σκληρὸν τῆς ὀργῆς. Καὶ αὐτὸς δὲ παρῶν συλλήψεσθαι ἐπηγγέλλετο. Πείθεται ὁ Φερῶρας, καὶ Ἀλέξανδρος μὲν τῶν αἰτιῶν ἀπαλύετο, Ἀρχέλαος δὲ τῷ Ἡρώδῃ τὸν Φερῶραν διήλλαξε.

XXI. Verum longo tempore post liberi et res domesticæ Herodis longe pejus habuerunt. Nam Eurycles Lacedæmonius, homo apud suos non obscurus, sed pessimi animi, Herodi muneribus oblati, et pluribus acceptis, in regis intimam amicitiam est receptus. Diversabatur autem apud Antipatrum : sed et Alexandri aedes frequentabat, se Archelao quoque notum esse asserens, eaque de causa Glaphyram colere simulabat. Huic in familiaritatem recepto, Alexander suas tragœdias et matris interitum referebat, ac non ferenda esse illa dicebat. Quæ cum dolenter effaretur, Eurycles omnia narrabat Antipatro : ab eoque muneribus acceptis, ut eadem patri referret, sic regem commovit, ut odio implacabili arderet. Hac ratione partis opibus discessit. Herodes vero tanta iracundia contra filios effervuit, ut calumniatoribus jam nihil esset opus, sed ipse dicta factaque eorum omnia curiose indagaret atque observaret. Cum autem duo ex regis satellitibus per iracundiam expulsi, cum Alexandri ministris equitarent, ab eoque munera accepissent : Herodes statim sinisteri aliquid suspicatus, quæstiones de iis habuit. Si vero principio cruciatu tolerantes, deinde narrarunt, Alexandrum a se petiisse ut Herodem in venatu occiderent. Sunt et de Alexandri castelli præfecto quæstiones habitæ, quasi promisisset, se adolescentes castello recepturum. Illo autem nihil confitente, filius ejus ita factum esse affirmavit, et litteras ea de re obtulit, quæ Alexandri manu scriptæ 251 videntur. Tum vero Herodes non jam dubitabat de filiorum insidiis, licet Alexandro Antipatri dolo id scriptum esse concinnatum affirmante. Adolescentes igitur tum observabantur, atque in ignominia et metu damnatorum erant. Aristobulus autem socrum Salomen vicem suam dolere, et eum odisse qui talia crederet, putans : *Hæc, inquit, tibi quoque periculum denuntiant, cui spes nuptiarum Sylæi crimini datur.* Ea verba mulier statim ad fratrem defert. Qui utrumque filium vinctum seorsim custodiri, ac singulatim scribere jubet, quæ contra patrem meditatus esset. Illi scribant se insidias contra patrem neque animis agitare, neque comparasse : sed fugam spectasse necessario, quod vitam sollicitam et suspectam degerent. Tum igitur Alexandrum vinctum eduxit, præsentem et audientem Archelai legato, et de fuga percontatus est, quo et quomodo discedere voluerit? Ille vero, Ad Archelaum, respondit, qui politicus esset, se eum inde Romam misurum, nihil autem aliud gravius in patrem cogitasse. His dictis, rex duos e suis Romam ad Cæsarem cum litteris misit, ac jussit navi ad Ciliiam impulsa cum Archelao expostulare, quod insidiarum filijs